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Decizia nr. 532 din 04.06.2025 
privind amendarea cu suma de 5.000 lei a  S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. 

Popești Leordeni, str. Eclipsei, nr. 3, 
 județul Ilfov, CUI 38461729 
E-mail: gold@radiogoldfm.ro 

 
 

- pentru postul GOLD FM 
 
 

Întrunit în ședință publică în ziua de 4 iunie 2025, Consiliul Naţional al Audiovizualului 
a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate sub nr. 
5191/2025-03-19, referitoare la emisiunea ”Ce-i în Gușă, și-n căpușă”, difuzată de postul 
de radio Gold FM în ziua de 19 martie 2025. 

Postul de televiziune GOLD FM  aparține S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. (licența 
audiovizuală nr. R027.5/01.02.1993, eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 
047.5/07.12.2021, eliberată la 07.12.2021). 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din  
înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES 
S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul 
de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare 
(Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la 
informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele 
principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și 
prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. 

În fapt, postul de radio Gold FM a difuzat în data de 19.03.2025 emisiunea „Ce-i în 
Gușă și-n căpușă”, între orele 13:00 – 15:16, iar în cadrul emisiunii, Cozmin Gușă 
(moderator), în editorialul său referitor la „Concluziile geopolitice ale convorbirii Putin-
Trump”, a făcut anumite afirmații despre Volodimir Zelenski (președinte al Ucrainei) și așa-
zisele „operațiunile sub steag fals”. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
”Cozmin Gușă: Concluziile geopolitice ale convorbirii Putin -Trump sunt învăluite în 

ceață deasă, dar știm sigur că Europa e pe masa de disecție și că se vor juca meciuri de 
hochei Rusia-SUA. Prestigiosul Le Figaro a publicat azi noapte o analiză ce marchează 
diferențele semnificative dintre comunicatele Casei Albe și ale Kremlinului referitor la 
convorbirea Trump - Putin. Este un material de presă interesant, dar din păcate 
nesemnificativ. Atât s-a putut, ca să zic așa, deoarece concluzii clare despre detaliile 
geopolitice n-au fost expuse public și nici măcar nu era de așteptat așa ceva, având în 
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vedere magnitudinea înțelegerilor ce se află în negociere. Putem însă avea câteva ipoteze 
clare și încep cu cea mai importantă, anume faptul că cei doi lideri s-au înțeles asupra 
subiectelor dezbătute în această etapă, de aici vine eleganța, dar și politețea afișate prin 
comunicatele publice. Nu există nici măcar o singură afirmație tăioasă sau insinuantă în 
textele american, respectiv rusesc. Această ipoteză a mea sugerează, totodată, că 
treburile curg între SUA și Rusia în direcția indicată în ultimele luni, una prin care Trump 
și Putin construiesc un parteneriat conjunctural, ce va vectoriza o nouă arhitectură 
geopolitică mondială, controlată de pe axa Washington-Moscova, dar și cu acordul 
Beijingului, acord mijlocit prin partea rusească. În aceeași linie, putem concluziona că, de 
ieri, s-a oficializat revenirea Rusiei cu drepturi depline în circuitul diplomatic internațional, 
cu acordul explicit al SUA, ceea ce semnifică multe și va genera răsturnări de situații, dar 
mai înseamnă și că Uniunea Europeană și strategiile sale curente sau mai vechi au fost 
invaliditate. Marchez aici, prieteni goldiști, că nu există nici măcar o singură referire la UE 
sau Europa în comunicatele publice de ieri, ceea ce trebuie să vă facă să citiți pe dos, 
anume că, acesta a fost unul dintre subiectele principale de discuție, de-aia am spus că 
Europa este pe masa de disecție aflată între cei doi lideri. În ce direcții va evolua treaba 
cu Europa? E clar, în direcțiile cu care v-ați obișnuit, anume că Trump își va continua 
acțiunile și discursul, menite să impună dominația SUA asupra Occidentului european, 
dar și că Putin își va mări alonja către vestul Rusiei, adică către noi și va viza, astfel, 
influența asupra Orientului european. Deși pare nesemnificativ la prima vedere, decizia 
de a organiza rapid meciuri de hochei între echipele naționale ale SUA și Rusiei, să știți 
că indică la nivel simbolic, armonizarea bilaterală americană-rusă, cu sărirea din ecuație 
a oricăror alți interlocutori. Cel care s-a ridicat rapid din scaun, ca să zic așa, 
agravându-și situația, a fost chiar Zelenski, care, obișnuit cu operațiunile sub steag 
fals, a raportat aseară atacuri rusești asupra infrastructurii energetice a Ucrainei, 
dar acum deja toată lumea știe că aceste atacuri au fost comandate chiar de către 
el, un gest disperat al lui Zelenski, făcut, bineînțeles sub ghidonajul Bruxellesului, 
gest care probabil că i-a pecetluit soarta micuțului actoraș. Dar unde e România? 
Apare ea pe undeva? O să vă mirați, dar apare atunci când veți citi pasajele din 
comunicate referitoare la Marea Neagră, de unde transpare în mod clar că Trump și Putin 
s-au înțeles la, referitor la viitorul regiunii. ” 

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea ”Ce-i în Gușă, și-n căpușă”, difuzată în ziua de 19 martie 2025, 
din al cărei conținut este redat mai sus, a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 
alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, 
fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-
credință. 

În fapt, în cadrul acestei ediții, unul dintre subiectele dezbătute a fost despre 
conflictul din Ucraina, fiind prezentate informații neverificate la adresa dlui Volodimir 
Zelenski, Președintele Ucrainei. 

Astfel, moderatorul emisiunii, dl. Cosmin Gușă, a formulat diverse afirmații, precum: 
„Cel care s-a ridicat rapid din scaun, ca să zic așa, agravându-și situația, a fost chiar 
Zelenski, care, obișnuit cu operațiunile sub steag fals, a raportat aseară atacuri rusești 
asupra infrastructurii energetice a Ucrainei, dar acum deja toată lumea știe că aceste 
atacuri au fost comandate chiar de către el, un gest disperat al lui Zelenski, făcut, 
bineînțeles sub ghidonajul Bruxellesului, gest care probabil că i-a pecetluit soarta 
micuțului actoraș”, au fost de natură să afecteze dreptul la informare verificată a publicului, 
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în condițiile în care opiniile au fost denigratoare, tendențioase, incorecte, fiind prezentate 
publicului și susținute ca o stare de fapt cu valoare de informație certă, iar nu ca o 
supoziție a invitatului. 

Membrii au apreciat că, în cadrul emisiunii, dezbaterea subiectelor de interes public, 
precum cel enunțat, nu a fost una verificată, imparțială și corectă,  cu consecința afectării 
dreptului publicului de a primi informații obiective, oneste, probate și de a-și forma propria 
părere în mod liber. De aceea, în calitate de garant al interesului public, Consiliul 
consideră că informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea 
unui program audiovizual, date fiind importanta și impactul pe care le are radioul în rolul 
său de a informa publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial, și 
echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția ascultătorilor. Cu privire la etica 
jurnalistică, în Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei 
precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se 
garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi 
informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, 
asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în 
prezentare, descriere și narare. 

Având în vedere aspectele constatate, ținând cont de criteriile legale de 
individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii 
Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 5.000 lei. 

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispoziţiilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr.504/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 : Radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. licența audiovizuală nr. 

R027.5/01.02.1993, eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021, 
eliberată la 07.12.2021 se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 lei pentru 
încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din  Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul 
de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. 
are obligația de a transmite pe postul GOLD FM, în următoarele 24 de ore de la 
comunicare, sonor, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 06.00-14.00, din care o dată în 
principala emisiune de știri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu amendă de 5.000 lei postul 

GOLD FM deoarece, în cadrul emisiunii ”Ce-i în Gușă, și-n căpușă”, din data de 
19.03.2025, în contextul conflictul din Ucraina, au fost prezentate informații neverificate la 
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adresa Președintele Ucrainei, fapt de natură a încălca dispozițiile art. 64 din Codul 
audiovizualului. 

Conform prevederilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la 
informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit 
căruia informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

VICEPREȘEDINTE, 

 

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 

 

 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 

 


